
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che la società "HERA" S.p.A. in qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato, giusta 

affidamento deliberato dall'A.T.O. della Provincia di Rimini con propria delibera n. 17 del 16.07.2003, ha 

assunto le funzioni di Stazione Appaltante delle opere previste nel Piano Stralcio, ex art. 141, comma 4, della 

Legge n. 388/2000;

- che nell'ambito dei vari interventi previsti nel suddetto "Piano Stralcio" è inserito il progetto per i lavori 

di "Costruzione di fognatura nera per sdoppiamento rete mista esistente nel comprensorio compreso tra via 

Costa, via XX settembre e il torrente Tavollo" da realizzarsi nel territorio comunale di Cattolica in base agli 

accordi e rapporti disciplinati dalla Convenzione sottoscritta dal Comune medesimo e da "HERA" S.p.A. 

approvata con atto di G.C.    n. 3 del 19.01.2005;

- che, relativamente al progetto di cui sopra, a seguito dei vari incontri intercorsi tra le parti, il Comune 

con nota a P.R.T.   n. 8/14 del 26.04.2007, in atti, si rendeva disponibile ad eseguire a proprie spese (circa Euro 

37.000,00) i lavori di rifacimento degli asfalti in tutte quelle zone cittadine rimaste escluse dal finanziamento 

previsto da "Hera" per l'esecuzione del proprio progetto;

Dato atto che "Hera Rimini" s.r.l., socio unico di "Hera" S.p.A. con nota del 5.10.07, in atti, comunicava 

l'imminente inizio dei lavori di asfaltatura di propria competenza affidati alla ditta "Lunedei Geom. Roberto" 

s.r.l. di Rimini, al prezzo di Euro 3,60/mq. al netto del ribasso offerto del 10,20%;



- che, sulla base delle precedenti intese (vedi ns. nota del 26.04.07, già citata), si reputa opportuno 

affidare alla suindicata ditta esecutrice anche il rifacimento dei manti d'usura (asfalti) di competenza comunale in 

conformità a quanto previsto dall'art. 13, IV  comma, lett. a) e d), del vigente "Regolamento Comunale per 

lavori, forniture e servizi in economia";

Dato atto infatti che l'affidamento alla ditta "Lunedei" s.r.l. è pienamente giustificato anche dall'urgenza 

di eliminare i notevoli disagi attualmente esistenti sulle vie interessate dagli eseguiti scavi e ripristini fognari che 

presentano evidenti dissesti, buche e sconnessioni stradali rendendo problematica e pericolosa la circolazione del 

traffico veicolare/pedonale;

- che, inoltre, si ritiene economicamente conveniente il prezzo contrattuale applicato dalla ditta "Lunedei" 

(Euro 3,60/mq.) in quanto inferiore a quello offerto dalla ditta "Pesaresi Giuseppe" di Rimini (Euro 4,75/mq. 

giusta contratto Rep. n. 20.031 del 06.08.07) aggiudicataria per conto del Comune di similari lavori di asfaltatura 

stradale in fase di esecuzione in altre zone della città;

 

Ritenuto quindi di procedere all'affidamento diretto alla ditta "Lunedei Geom. Roberto" s.r.l. di Rimini 

- Via Molino Ronci n. 12,  per i lavori di asfaltatura di alcune vie cittadine (vedi elenco alla nota del 26.04.07 in 

atti depositata) al costo complessivo e presunto di Euro 39.000,00 + IVA 10% = Euro 42.900,00  salva verifica 

in contradittorio a fine lavori per quantificare le esatte misurazioni dei manti d'usura ripristinati e, perciò, 

l'effettivo importo;

Vista la deliberazione Consiliare n. 6 del 10.01.2007, esecutiva, come successivamente modificata, con la 

quale è stato  approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2007, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2007-

2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Visto inoltre:

- il "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia" ed in particolare gli artt. 11, 13, 4  c. e 19;

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 ed in particolare gli artt. 10 e 

  125, 8  c.;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

                                                           

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di prendere atto che nell'ambito del progetto per i lavori di "Costruzione di fognatura nera per 

sdoppiamento rete mista esistente nel comprensorio compreso tra via Costa, via XX settembre e il torrente 

Tavollo" da realizzarsi nel territorio comunale di Cattolica da parte di "HERA" S.p.A. tramite "Hera Rimini" 

s.r.l. sono in fase di imminente inizio i rifacimenti degli asfalti delle vie cittadine interessate dai suddetti lavori di 

fognatura;

- di dare altresì atto, come esposto in premessa, che detti lavori di asfaltatura sono eseguiti in parte da 

"Hera Rimini" s.r.l. 

e in parte dal Comune in base agli accordi all'uopo intercorsi;



- di procedere pertanto ad affidare in regime di urgenza ed a trattativa diretta per le motivazioni esposte in 

premessa, i lavori 

degli asfalti di specifica competenza comunale alla ditta "Lunedei Geom. Roberto" s.r.l. di Rimini - Via 

Molino Ronci n. 12 (P. IVA 03600850402) già aggiudicataria dell'appalto di "Hera Rimini";

- di dare atto quindi che l'importo dell'affidamento comunale viene quantificato sulla base delle 

preventive stime dei tecnici comunali calcolate con le medesime condizioni contrattuali appaltate da "Hera" in 

complessivi e presunti Euro 39.000,00 + IVA 10% = Euro 42.900,00  salva verifica in contraddittorio a fine 

lavori per quantificare le esatte misurazioni dei manti d'usura ripristinati e, perciò, l'effettivo importo;

- di dare atto, infine, che la succitata e complessiva spesa di Euro 42.900,00  farà carico sul capitolo 

9937.000 "Asfaltature vie cittadine" del bilancio 2007 (cap. E. 1013/1/2 proventi autorizzazioni 

edilizie/condono) - impegno n. 1430 - codice siope 2301 -;

- di individuare nel Dirigente del settore 2 il responsabile del servizio ex art. 11 del "Regolamento 

Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" mentre il Geom. Fabio Rossini, istruttore direttivo dell'U.T. 

è designato quale responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL35118/ASD-DEL     Determina D. n. 650 del 13.10.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


